## EXERCITATIO XXVII.

Recentiorum Græcorum Questio de Verbis consecrationis Transubstantiationi non officit. Hottingeri impudentia in assertendo id quod non est: Siue Azymus, siue fermentatus panis, si panis triticeus sit, est huius Sacramenti materia. Stultissima Caluinistarum opinio de materia huius Sacramenti. Vitilitas ex hoc Sacramento communicantibus.

SED

**S**E D propius rem adeamus. Recentissime orta est inter Gr̄ecos Quæstio quarta, de forma huius Sacramenti. Quidam contendebant; Verba Christi ad transubstantianda panem, & vinum tantum necessaria esse, preces vero ex institutione, atque consuetudine Orientalis Ecclesiæ, non vero absolute. Alij pr̄ter verba Christi omnino planeque requiri preces adiunctas in Liturgijs Basilij, & Chrysostomi. Hanc videntur defendisse Nilus Cabasilæ, Simeon Thessalonicensis, Marcus Ephesius, Gabriel Seuerus Philadelphiensis. Quibus videntur quodammodo fauere ex Latinis Hieronymus Epistola ad Euagrium de Sacerdotibus sermonem habens; *Ad quorum preces corpus Christi, sanguisq; conficitur.* Et Tractatu de septem gradibus Ecclesiæ cap. vltimo. *Visibilia per Verbum, & orationem sanctificata, corpus Christi effecta sunt.* Et Augustinus lib. 5. contra Donatistas cap. 20. Precibus Sacerdotum videtur ascribere consecrationem Eucharistiæ. His respondent Pontificij apud Veteres, vt plurimum intelligi omnia mystica Verba, quæ a Sacerdote consecrante proferuntur, siue proprie dicta precationis formam habeant, siue non. Nam & aliorum Sacraimentorum formæ non raro a precibus precationum nomine designantur. Primam Beſſario, & alijs. Sed siue verbis solis Christi, siue etiam annexis precibus Sacramentum conficiatur, de qua re alibi diximus, id ratum fixumque est, apud Gr̄ecos panem, & vinum, in verum corpus, & sanguinem transubstantiari. Pontificiorum decreta, coniunctis sententijs comprobantes, vt videre est in Actis Concilij Florentini Romæ editis, & Collationibus Andreæ Sanctacrucij, quibus testimonium suum præbet testis apud te classicus, & omni exceptione maior, quem si sapis, & Graeca vel leuiter assequeris, non reijcies Creyghtone. Namq; sectione 10.c.8. Syropulus scribit, cum accellissent Gr̄eci ad Eugenium, & Nicænus dicendi sibi

sibi partes compleret, suā orationem de consecratione panis, & vini, & eorū transubstantiatione his verbis exegit;

Οὐτερό δοξάζει οὐ καί Ρωμαϊκὸν ἀκκλησίαν φέλει. οὐ τύπωσεως τῷ θείῳ διεγορ, τέτο δοξάζομεν καὶ ιμεῖς, ὅτι αἱ Θεῖαι, καὶ διαπολιται φωναὶ εἰσιν αἱ αγαλάζεται, καὶ τύπεται οὐ θεῖαι διεγορ, ήγουν τὸ λαβέτε, φραγέτε. τέτο δέδι τὸ Καρδι μη. καὶ τοῦ τις εἰς αὐτὸς πάντες. τέτο δέδι τὸ αἷμα μη. καὶ συμφωνεύμεθ, καὶ τῷ τέτο ήμιν. οὐ γὰρ δοξάζομεν ἀλλο πάρεστι οὐ μητέ λέγετε, καὶ δοξάζετε. συμβάλλετε δὲ φαμέθ, καὶ τὸν ιερέα ψεψεταῖτε, αἵ τὸν Γεωργὸν περὶ τὴν δημιόλιαν τῷ εἰς τὸ γῆς φυσιδρῶν. Τοῦ δὲ παν εἰς τὰς διατοπικὰς σκένειας φωνας ἀνάγομεν, καὶ εἰς σεμένη, καὶ εἰς τὸν σύμφωνον ίμιν. Εὖτε μὴ διό οὐ οποτεσ τῷ λόγου τῷ Νικαῖας. ἐπλάτιστος τὸν τόπον μὴ φιλοτίμιας, καὶ φερόντος ρίποεικής, καὶ εἰσειν αὐτὸν οἰς δέποτε παινότητος, μηδὲ εἰδότων ίμοδη, μηδὲ τὸ παινότητος συμφωνεῖς ταῦτα. Tu vertis; Quidquid S. Rom. Eccl. in articulo consecrandi Sacramentū credit, idem & nos credimus, nempe diuina Domini nostri verba, sumite, edite. Hoc est corpus meum: Bibite ex illo omnes, Hic est sanguis meus, elementa consecrant. In hoc vobiscum consentimus, nec a vobis qui quam diuersum opinamur. Conferre tamen Sacerdotis ministerium, & plane modo, quo agricultura labor, ut terra fruges emittat. Sed tota benedictio a Dominis verbis pendet. Id vobiscum tenemus, nec a vestris sensibus vel latum unguem variamus. Ad hunc scopum Nicanus collimauit, oratione satis prolixa, quam venustis phrasibus, & Rhetorica eloquentia explicuit, tanquam a communi Grecorum consensu, nobis nec consentientibus, nec scientibus. Et quamuis Syropulus adnectat. μηδέτω πάρη, μηδὲ τὸ παινότητος συμφωνεῖς εἰς ταῦτα. τέτο δὲ ὅλον πανεργία, καὶ συνεδίνοις nec consentientibus, nec scientibus, sed tota erat dolosa machinatio, & callida vafrities. Non id intelligitur de Transubstantiatione panis, & vini, de qua Graeci non dubitabant, sed de intentione Latinorum, quorum illud erat propositum, ut ista quoque declaratio in decreto Synodi apponereetur, quod ex Syropuli verbis demonstratur;

Tero

Τέτο δὲ ἐλον πανεγύια, καὶ συνοδὴ οἱ λατίνοι γὰρ εἰς τὸν βασιλικὸν τὸν κατεῖ, τὸν δὲον, οὐ δὲ βασιλεὺς μὲν ὄλως παρεδέχετο τὸν. Hoc vero totum erat dolosa machinatio & callida vafrities. Nanche Latini volebant, ut id quoque in definitione scriberetur. Imperator vero id nullatenus admittebat. Nempe in definitio-  
nem Concilij indi : qui tamen dicta Bessarionis de con-  
secratione per verba solummodo Domini probauerat,  
& consilium de disceptatione inierat, ut Nicænus ea con-  
cionaretur coram Papa, quasi a toto Concilio Græco-  
rum , astantibus eorum aliquot præcipuis , quæ a Latinis  
ibidem transcripta in Latinum genus omne peruo-  
larent ; Τὸν οὖν λατίνων ἀπίκειμένων, καὶ ζητήτων ἔχειν, καὶ τῷ  
τάπειτε γραφον οὐκέτι ὄμολογιας , συνεπελάσσεται εἰς βασιλεὺς , οὐτα  
κινουχθεῖ τέτο δῆμος τε Νικαῖας ἐνώπιον τε Πάπα, οὐδὲ διότι καὶ  
νότιτο παρέγνων, καὶ τῷ κρειττόνον δέξεται δέρβη, καὶ γραψῃ σκέπε  
κινουχθεῖ δέσποτε τῷ λατίνων , εἰς ἀπαίτη τε σκεπαν γένεν. Sed  
Latini cum nobis grauiſſime incumberent , & instantiſſime flagita-  
rent confessionem aliquam nostri consensus cum illis ad eum arti-  
culum habere scriptam , quæ maneret ad posteritatem , Imperator  
ita rem struxit, ut Nicænus ea concionaretur coram Papa, quasi  
a toto Concilio Græcorum astantibus Græcorum aliquot præcipuis,  
quæ a Latinis ibidem transcripta in Latinum omne genus peruo-  
litarent . Concertatio itaque illa inter Græcos , & Latinos.  
non fuit de Transmutatione mysteriorum , sed de verbis  
consecrationis addendis , vel non addendis in Definitio-  
ne Concilij. Et in Actis Concilij Florentini Romæ editi  
post subscriptam definitionem inter alia querunt Latinii  
a Græciis ; Καὶ διετί εἴκ αρκεῖσθε εἰς τὴν κυριακὴν λόγια τοῦ  
Ἀδβεῖτο , φάγετε. ἀλλαζέτε λέγετε μῆτρα ταῦτα, καὶ ποιησον τὸν μηδὲ  
δέλτον τῶν τίμων σῶμα τῷ Χριστῷ σὺ, καὶ μεταβαλλὼν ἀντα τοῦ  
πνεύματος σὺ τῷ αἵγειρος. αἷμα, αἷμα, αἷμα. Et quare non con-  
tentii estis Domini verbis , Accipite , & comedite , sed postea dicitis ; Et fac panem quidem hunc pretiosum corpus Christi tui , &  
Transmutans ea Spiritu sancto tuo . Amen , Amen , Amen ,

Hic

Hic non est fermo de Transubstantiatione, de qua apud Græcos, & Pontificios nunquam dubitatum fuerat, sed de precibus additis post verba Christi. Græci liquidem, etiamsi in ea essent sententia, ad consecranda mysteria necessarias esse preces, attamen Transubstantiationem non inficiabantur. Qua ergo fronte impudentissimus Hottingerus sæculo xv. insanit: *Ex literis etiam vñionis inter Græcam, & Romanam Ecclesiam specie tenus sanctæ, patet Episcopos Orientales severiter apud Eugenium Romanum Pontificem institisse, ne controuersia de Transubstantiatione in disputationem traheretur, palam testificatos, quæstionem illam sine totius Orientalis Ecclesiæ auctoritate non posse tractari.* Ex qua Græcorum difficultate manifestum est Ecclesiæ Græcas antehac non fuisse eiusdem cū Romana Ecclesiæ sententia de panis Transubstantiatione. In literis vñionis nec vñbram quidem Transubstantiationis repereris, quamvis de forma illius modo, quo scripsimus, controuersia habita est. Vnionem inter Græcam, & Romanam Ecclesiam non specie tenus, & vt stolidissime garrit, sed sancte incorrupteque sanctam fuisse, infra probabitur. Episcopi Orientales nunquam institerunt, ne controuersia de Transubstantiatione in disputationem traheretur: nunquam illi testificati sunt, quæstionem illam sine totius Orientalis Ecclesiæ auctoritate non posse tractari. Quid enim impediebat, ne in Concilio Florentino totius Ecclesiæ auctoritate firmato hæc controuersia tractaretur, cum maiora, & spinosiora pertractata sint. & definita? Sic perperam, ac fallaciter concludit, ex ista difficultate manifestum esse, Ecclesiam Græcam non fuisse eiusdem cum Romana sententiæ de panis Transubstantiatione. In prolixa oratione aliquando mendacio fallere, & centones facere, vnam hanc noxiæ missam facere; sed in uno orationis circuitu, nec membrum, nec cælum esse, quod non sit apertum mendacium, proprium ac perpetuum